Дело №5-41-339/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      17 ноября  2021 года                                    г. Евпатория, ул. Горького,10/29
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым  Кунцова Елена Григорьевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее                   из Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица –
Якубова Дилявера Юсуфовича, «данные изъяты»,
по ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Якубов Д.Ю. являясь  должностным лицом, директором ОБЩЕСТВА                                      С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «НОЧНОЙ ЭКСПРЕСС» «данные изъяты»,  вопреки требованиям п.2 ст.11, ст.15 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996 года, не предоставила  в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым в установленный срок    Сведения о страховом стаже застрахованных лиц за 2020 год, которые должны быть предоставлены  не позднее «данные изъяты».
Фактически сведения  по форме СЗВ-СТАЖ за  2020 года предоставлены лично на бумажном носителе генеральным директором ООО «НОЧНОЙ ЭКСПРЕСС» Якубовым Д.Ю. с нарушением срока предоставления – «данные изъяты»
В суд  директор  общества с ограниченной ответственностью «НОЧНОЙ ЭКСПРЕСС» Якубов Д.Ю. не явился,  о времени и месте рассмотрения дела извещен    в установленном порядке, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращался. В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие  Якубова Д.Ю.
 Исследовав материалы,  мировой судья считает достоверно установленным, что директором ООО «НОЧНОЙ ЭКСПРЕСС»  Якубовым Д.Ю.  совершено правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление                                      в установленный пунктом 2 статьи 11 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 11.04.1996г. срок сведений о страховом стаже (форма СЗВ-СТАЖ) «данные изъяты».
Вина Якубова Д.Ю. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты»  выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от «данные изъяты», копией уведомления о регистрации юридического лица    в территориальном органе ПФ РФ от «данные изъяты», копией уведомления   о составлении протокола «данные изъяты»от «данные изъяты», формой СЗВ-СТАЖ,   с указанием даты получения органом.
Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете                         в системе обязательного пенсионного страхования ".
           В соответствии с п. 2 ст. 11 указанного Закона Страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы).
Статьей 15.33.2 ч. 1Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление                               в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или                    в искаженном виде.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Якубова Д.Ю. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации                                     об административных правонарушениях.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования                    ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, и считает необходимым назначить                       Якубову Д.Ю. наказание в виде минимального штрафа установленного санкцией                ч.1  ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Оснований для применения ст. 4.1.1 судом не усматривается.
Руководствуясь ст. ст. 4.1, 15.33.2  КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора общества с ограниченной ответственностью «НОЧНОЙ ЭКСПРЕСС» Якубова Дилявера Юсуфовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить ей наказание   в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствие с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ГУ- Отделение ПФРФ по РК); ИНН 7706808265, КПП 910201001, БИК 013510002, ОКТМО 35712000 Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Отделение РК Банка России// УФК по РК г. Симферополь, КБК: 39211601230060 000 140;  УИН=0.);  Наименование платежа - административный штраф по делу «данные изъяты»Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию                            в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                           подпись                                       Е.Г. Кунцова